

Skatteministeriet
Att.: Christian Hansen
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Den 29. februar 2024

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af personskatteloven, ligningsloven og forskellige andre love

Dansk Erhverv har den 2. februar 2024 modtaget et forslag til lov om ændring af personskatteloven, ligningsloven og forskellige andre love (Udmøntning af dele af aftale om reform af personskat) i høring.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv vil overordnet set bemærke, at lovforslaget yderligere komplicerer skattesystemet ved bl.a. at indføre et ny progressionstrin (top-topskatten), det er generelt den forkerte vej at gå.

Provenukonsekvenserne for top-topskatten må desuden siges at være tvivlsomme eftersom ca. halvdelen af de personer, man regner med, vil skulle betale top-topskatten, vil kunne undgå skatten, fordi de kan udbetale udbytte til sig selv i stedet for løn. Hvis blot en meget lille andel af de øvrige personer bliver erstattet af udlændinge på forskerskatteordningen så vil top-topskatten decideret gå i minus.

Dansk Erhverv mener, at top-topskatten er det ultimative eksempel på symbollovgivning. Desværre har denne symbollovgivning ikke kun symbolsk karakter og virkning, men vil skade Danmarks omdømme som investerings- og arbejdsland og kan derfor risikere til at medvirke at både dygtige mennesker og investeringer ikke kommer til Danmark.

Specifikke bemærkninger

Forhøjelse af grænsen for boafgift

Dansk Erhverv hilser forhøjelsen af bundgrænsen for betaling af boafgift velkommen. Lempelsen vil gøre, at 60 pct. af boerne fremover vil være fritaget for arveafgift mens det i dag blot er 55 pct. Det vil særligt gavne mindre erhvervsdrivende. 1/3-del af de familieejede virksomheder har aktiver under 1 mio. kr.

Afskaffelse af tillægsboafgift for søskende

Dansk Erhverv har længe efterspurgt forbedrede muligheder for arv og generationsskifte mellem søskende, og derfor er det også glædeligt, at lovforslaget markant forbedrer dette ved en afskaffelse af tillægsboafgiften ved arv til søskende.

Dansk Erhverv er dog af den opfattelse, at ændringen også bør gælde for gaver. Det er meget afgørende for at udleve potentialet i forslaget. Langt de fleste (succesfulde) generationsskifter foretages i levende live. Derfor henstiller vi til, at 'søskende' som minimum også tilføjes 'gavekredsen' i boafgiftslovens § 22.

Alternativt vil gaver (herunder overdragelser af unoterede ejerandele i familieejede virksomheder) mellem søskende i levende live fortsat blive beskattet med indkomstskat, hvilket vil være uhensigtsmæssigt, og aktivt spænde ben for sådanne dispositioner, hvilket vi ikke mener er intentionen med lovforslaget.

Dansk Erhverv forstår intentionen i skatteaftalen som et ønske om en reel ligestilling af søskende med anden nær familie. Derfor vil det også være naturligt at fastsætte et niveau for årlig afgiftsfri gave mellem søskende, ligesom der findes for gaver mellem andre nære familiemedlemmer.

Det er vores opfattelse, at de økonomiske konsekvenser af ovenstående er yderst begrænsede. Dette bakkes op af svar på SAU spørgsmål 236 (FT-året 2022-23), hvor skatteministeren skønner, at provenueffekten ved at ligestille søskende med øvrige nære familiemedlemmer – både hvad angår arv og gave – vil udgøre ca. 30 mio. kr. (2023-niveau) efter tilbageløb og adfærd. Der er derfor ikke et økonomisk belæg for at undtage søskende ved gaveoverdragelser ifølge Skatteministeriet selv. Der er meget, der taler for, at det netop er denne besvarelse, som ligger til grund for den politiske aftale, da der ikke er foretaget andre offentliggjorte beregninger på forslaget.

Bør også gælde nevøer og niecer

Dansk Erhverv anerkender, at den politiske aftale udelukkende nævner søskende. Dog vil vi opfordre forligskredsen til at udvide forslaget til også at gælde søskende og disses afkom, da den foreslåede afgrænsning er uhensigtsmæssig. Mange barnløse tilgodeser deres nevøer og niecer i deres testamente - ikke deres søskende – selvom det er i direkte blodlinje. Ligeledes foretages der også generationsskifte til næste generation af søskendes børn fremfor egne børn.

Lovforslaget foreslår konkret, at der i boafgiftslovens § 1, stk. 2 indsættes et litra g "afdødes søskende". Dansk Erhverv vil kraftigt opfordre til, at dette udvides til "afdødes søskende og disses afkom," for at sikre en simpel lovgivning. Udvidelsen bør naturligvis også omfatte gaveafgiften. Det er Dansk Erhvervs vurdering, at provenueffekten af en udvidelse af kredsen til at gælde søskendes afkom vil være ubetydelig efter tilbageløb og adfærd og derfor kan rummes indenfor skatteaftalens nuværende økonomiske rammer.

Gældende regler tilgodeser delvist søskende ved gaveoverdragelser

I 2020 blev der i bo- og gaveafgiftsloven indføjet en undtagelse fra de almindelige regler, sådan at der i familievirksomheder kan generationsskiftes i levende live til søskende eller disses børn til normal bo- og gaveafgiftssats på 15 pct. (dog uden skattefrit bundfradrag). En forudsætning er dog, at arvelader/gavegiver ikke selv har børn eller børnebørn. Denne forudsætning er imidlertid

særdeles uhensigtsmæssig, og det vil derfor være positivt, hvis den bliver overflødiggjort af en hovedregel, der inkluderer både søskende og disses børn og børnebørn i 'bo- og gavekredsen' med et dertilhørende bundfradrag.

Der er et politisk ønske om en mere simpel skattelovgivning. Derfor bør man ikke gøre skattelovgivningen mere avanceret.

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen,

Jacob Ravn
Skattepolitisk chef